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KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật  

liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo  

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-CATP-PC06, ngày 04/8/2025 của Công an 

thành phố Hải Phòng về triển khai Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (VK-VLN-CCHT 

và pháo) trên địa thành phố, Uỷ ban nhân dân xã Yết Kiêu xây dựng kế hoạch tổ 

chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về 

VK-VLN-CCHT và pháo, thực hiện nghiêm Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia có trách nhiệm trong công tác tuyên 

truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật về VK-

VLN-CCHT và pháo, đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức 

và người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

VK-VLN-CCHT và pháo, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

2. Thu hồi triệt để VK-VLN-CCHT và pháo còn tàng trữ trái phép ngoài xã 

hội, không để tội phạm và các đối tượng sử dụng, vi phạm pháp luật. Hạn chế thấp 

nhất thiệt hại về người, tài sản do VK-VLN-CCHT và pháo gây ra, nhất là tai nạn 

bom, mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh. Kịp thời phát hiện đấu tranh xử 

lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, đường giây sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT và pháo cả trên không gian mạng và 

ngoài xã hội. 

3. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương và nhân dân 

trong thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và 

pháo; vận động nhân dân tự giác giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, 

vi phạm pháp luật liên quan đến VK-VLN-CCHT, pháo. 

4. Xác định rõ trách nhiệm, phân cộng nhiệm vụ cụ thể và cơ chế phối giữa 

hợp các lực lượng, các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể để thực hiện có hiệu quả 

công tác kiểm tra, vận động toàn dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến VK-VLN-CCHT và pháo. 
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II. TUYẾN, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG TRỌNG ĐIỂM, THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

1. Tuyến, địa bàn trọng điểm 

- Tuyến: Các tuyến đường liên xã, tuyến đường liên thôn trên địa bàn. 

- Địa bàn: Thực hiện trên địa bàn toàn xã Yết Kiêu. 

2. Đối tượng trọng điểm 

- Các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về hành vi, sản xuất, buôn bán tàng 

trữ, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Các đối tượng có 

biều hiện nghi vấn hoặc có điều kiện khả năng thực hiện hành vi vi phạm về sản 

xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT, pháo; các trường hợp đã bị 

xử lý hoặc bị phản ánh trong các năm trước đây. 

- Các chủ doanh nghiệp, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện  

đường bộ có khả năng, điều kiện, biểu hiện nghi vấn hoạt động mua bán, vận 

chuyển VK, VLN, CCHT, pháo trái phép. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

được trang bị, sử dụng VK- VLN- CCHT, pháo, các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện về ANTT. 

- Người địa phương đang kinh doanh, lao động tại Lào, Campuchia, Thái 

Lan, Trung Quốc thường đi về địa bàn.  

- Người lao động từ các địa phương khác về tạm trú trên địa bàn; các doanh 

nghiệp, hộ kinh doanh có khả năng, điều kiện hoạt động mua bán linh kiện VK- 

VLN- CCHT và pháo; đối tượng nghi vấn mua bán hóa chất, tiền chất nổ để sản 

xuất pháo tự chế, chất nổ…. 

- Thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên thường xuyên lên mạng Internet, 

mạng xã hội tìm mua hóa chất lưu huỳnh, phốt pho, thuốc pháo sau đó làm theo 

hướng dẫn để tự chế tạo, sản xuất pháo trái phép. 

3. Thời gian thực hiện:  

- Thực hiện thường xuyên từ ngày 06/8/2025. 

- Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể xây dựng Kế hoạch, xác định chỉ tiêu, 

tuyến, địa bàn trong điểm, rà soát, lập danh sách các đối tượng cần tập trung vận 

động thu hồi và đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1.Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo hướng dẫn về công tác quản lý sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo 

trọng tâm như: Luật quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT năm 2024; Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Chỉ 

thị số 08 ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, phòng 

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và pháo trong dịp 

Lễ Tết năm 2025 trên địa bàn tỉnh và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành. 
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2. Rà soát các nhóm đối tượng, tuyến, địa bàn trọng điểm, lập danh sách 

các đối tượng còn tàng trữ trái phép VK-VLN-CCHT và pháo; tổ chức ký cam kết 

và thường xuyên gọi hỏi răn đe đối với 100% đối tượng này, có biện pháp quản 

lý đấu tranh, xử lý với số đối tượng liên quan đến VK-VLN-CCHT và pháo. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành các quy 

định của pháp luật liên quan đến quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung vào giờ cao điểm, mạng xã hội, hệ 

thống thông tin cơ sở, Pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu… phù hợp với các nhóm 

đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị , ban ngành, đoàn thể; 

kết hợp chặt chẽ giữ tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt, tổ chức ký cam 

kết đến từng thôn, khu dân cư, các cơ sở giáo dục từ bậc Tiểu học trở lên. Thường 

xuyên tuyên truyền vận động nhân dân phát hiện, giao nộp VK-VLN-CCHT và 

pháo, nhất là bom mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh. Phối hợp chặt chẽ 

với Uỷ ban MTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức thành viên, đoàn 

thể, người uy tín trong cộng đồng dân cư, vai trò nhà trường giáo viên trong truyên 

truyền vận động, cán bộ, hội viên, đoàn viên, học sinh và Nhân nhân giao nộp và 

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo. 

4. Tiếp tục duy trì các điểm thu hồi, tiếp nhận VK-VLN-CCHT và pháo để 

nhân dân giao nộp tại xã, thực hiện có hiệu quả công tác phân loại, bảo quản, 

thanh lý, tiêu huỷ theo quy định của pháp luật 

5. Tăng cường công tác quản lý cư trú, triển khai thực hiện các biện pháp 

nghiệp vụ để tập trung phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm 

pháp luật về VK-VLN-CCHT và pháo, nhất là trên không gian mạng và các dịch 

vụ bưu chính, kiểm soát các hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép vũ khí 

quân dụng, vũ khí quân dụng, thô sơ, công cụ hỗ trợ và pháo. Kịp thời phát hiện 

đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng, băng nhóm, đường dây sản xuất mua bán, 

vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK-VLN-CCHT và pháo. 

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Công an xã 

-  Chủ động tham mưu UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực 

hiện công tác vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm 

pháp luật về VK- VLN- CCHT trên địa bàn theo từng thời điểm, nhất là những 

khi tình hình có biểu hiện phức tạp. 

- Xây dựng, kiên toàn cũng cố các mô hình, phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, phong trào phòng chống, tố giác tội phạm, vi phạm về VK-VLN-CCHT 

và pháo, găn với xây dựng thôn, xóm văn hóa, văn minh, không sản xuất, xử dụng, 

mua bán…đốt pháo trái phép... 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác vận động, thu hồi, tiêu 

hủy VK- VLN- CCHT; tiến hành rà soát các đối tượng có dấu hiệu sử dụng VK-

VLN-CCHT và pháo trái phép để có biện pháp gọi hỏi răn đe, giáo dục. 
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- Phối hợp với Trung tâm văn hóa và truyền thông, Đài phát thanh, các ban, 

ngành, đoàn thể, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân 

nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của Pháp Luật về công tác quản lý, sử dụng 

VK-VLN-CCHT, đồng thời lên án, đấu tranh với các hành vi vi phạm.  

- Tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, 

kiểm tra tạm trú, tạm vắng, các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về 

ANTT, quản lý chặt chẽ VK- VLN- CCHT, chú ý các đối tượng có tiền án, tiền 

sự, các đối tượng có biểu hiện nghi vấn sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển 

VK- VLN- CCHT, để phát hiện, ngăn chặn và đấu tranh. 

- Chủ động phối hợp với các lực lượng nghiệp vụ thường xuyên kiểm tra, 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được trang bị, sử dụng VK-VLN-

CCHT trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.  

- Tăng cường hoạt động nghiệp vụ trinh sát để chủ động nắm tình hình, xây 

dựng kế hoạch bắt giữ các đối tượng có hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ trái phép VK, VLN, CCHT. 

- Tổ chức ký cam kết đến tận thôn, xóm, hộ gia đình, kinh doanh buôn bán, 

cơ quan, trường học, học sinh, trên địa bàn...  

- Tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo cho Công an huyện, UBND xã theo 

quy định; đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể làm tốt, phê bình, kiểm 

điểm các đơn vị thực hiện yếu kém. 

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thông xã  

- Chủ trì phối hợp các thôn tăng cường công tác tuyên truyền pháp lệnh và 

các văn bản thi hành trên trang thông tin truyền thông đại chúng, hệ thống loa truyền 

thanh của xã (mỗi tuần 3 lần) để quần chúng nhân dân thực hiện đúng các quy định 

của pháp luật về quản lý và sử dụng VK-VLN-CCHT; tuyên truyền biểu dương 

gương điển hình trong thực hiện pháp lệnh và vận động giao nộp VK-VLN-CCHT. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại các ngã ba, ngã tư, hội trường các 

thôn, khu vực chợ, nơi tập trung đông người nhằm hưởng ứng cuộc vận động thu 

hồi, giao nộp VK-VLN-CCHT, pháo. 

3. BCH Quân sự xã 

- BCH quân sự xã phối hợp với Công an xã bố trí thời gian, địa điểm tiếp nhận, 

thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK-VLN-CCHT theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo 

ANTT, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn với các hành vi vi phạm về quản lý, sử 

dụng VK-VLN-CCHT. 

- Phối hợp với các Phòng, ban ngành, đoàn thể và các thôn tăng cường công 

tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nhất là các đối tượng có hoạt 

động đánh bắt thủy hải sản trên địa bàn tự giác giao nộp vật liệu nổ, phụ kiện nổ. 
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không buôn bán, tàng trữ, sử dụng VLN, CCHT để đánh bắt thủy sản trên, ao hồ, 

sông ngòi trên địa bàn. 

4. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, thôn, trường học, doanh nghiệp  

- Tổ chức tuyên truyện, vận động, ký cam kết đoàn viên, hội viên, học sinh 

và thành viên, nhân dân trên địa bàn do mình quản lý chấp hành các quy định về 

quản lý và sử dụng VK-VLN-CCHT và pháo năm 2025; tích cực tham gia tố giác 

tội phạm, quản lý giáo dục những người vi phạm tại gia đình, cộng đồng dân cư; 

thực hiện nghiêm cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

gắn với xây dựng “Khu dân cư, cơ quan, trường học đạt chuẩn về ANTT”. 

- Đối với các Trạm y tế, trường học, doanh nghiệp, các thôn tổ chức treo 

băng rôn khẩu hiệu tại đơn vị mình nhằm hưởng ứng cuộc vận động. 

5. Văn phòng HĐND – UBND xã:  

- Văn phòng HĐND-UBND trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao triển 

khai thực hiện; phối hợp Công an xã kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. 

6. Phòng Kinh tế:  

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã dự trù, bố trí ngân 

sách phù hợp đảm bảo thực hiện Kế hoạch này; phối hợp xây dựng dự toán và 

phân bố, kiểm tra, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể quản lý và sử dụng kinh 

phí theo quy định. 

7. Hội đồng thi đua khen thưởng xã:  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã và các 

thôn kịp thời đề xuất động viên, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc trong công tác vận động, giao nộp. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường 

học tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Quá trình thực hiện có gì vướng 

mắc báo cáo về Công an xã để hướng dẫn. 

2. Giao Công an xã là cơ quan thường trực có trách nhiệm phối hợp với 

Văn phòng UBND giúp UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc 

thực hiện kế hoạch. Phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức các đoàn kiểm 

tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- CATP (qua PC06); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trường 

học, doanh nghiệp trên địa bàn; 

- Công an xã, các thôn; 

- Lưu: VP, CAX. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

   Phạm Thị Thu  
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